Actio

Qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur. L. 15, ff. de R. J.

Minus est habere actionem, quam rem. L. 204, ff. de R. J.

Actionum modus, vel lege, vel per praetorem introductus, privatorum pactionibus non infirmatur: nisi tunc, cum inchoatur actio, inter eos convenit. L. 27, ff. de R. J.

Quoties occurrunt plures actiones ejusdem rei nomine, una quis experiri debet. L. 43, ff. de R. J.

Nunquam actiones, praesertim penales, de eadem re occurrentes, alia aliam consumit. L. 130, ff. *de R. J.*
Ejus est actionem denegare, qui possit et dare. L. 102, § 1, ff. *de R. J.*

Nihil interest, ipso jure quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur. L. 112, ff. *de R. J.*

Nemo alieno nomine lege agere potest. L. 123, ff. *de R. J.*

Cui damus actiones, eidem et exceptionem competere multo magis quis dixerit. L. 156, § 1, ff. *de R. J.*

Is nullam videtur actionem habere, cui propter inopiam adversarii inanis actio est. L. 6, ff. *de dol. mal.*

Remittentibus actiones suas non est regressus dandus. L. 14, § 9, ff. *de Aedit. edict.*

Nemo de improbitate sua consequitur actionem. L. 12, § 1, ff. *de furt.*

Actor

Non decet actori licere, quod reo non permittitur. L. 41, ff. *de R. J.*

Favorabiliores rei potius, quam actores habentur. L. 125, ff. *de R. J.*

Invitus agere, vel accipere nemo potest. L. un. Cod. *Ut nemo invit. ag. cog.*

In criminali negotio rei forum accusator sequatur. L. 5, Cod. *de jurisdict. omn. jud.*

Actore non probante, qui convenitur, etsi nihil ipse praestat, obtinebit. L. 4, Cod. *de edendo.*

Actus

Quotiens in actionibus, aut in exceptionibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, de qua agitur, magis valeat, quam pereat. L. 12, ff. *de reb. dub.*

Quotiens in stipulationibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, de qua agitur, in tuto sit. L. 80, ff. *de verb. oblig.*

Plus valet quod agitur, quam quod simulate concipitur. Tit. Cod. *h. t.*

Nihil actum esse credimus, dum aliquid addendum superest. L. pen. Cod. *de his, quib. ut indign.*

Aequalitas

Quod ad jus naturale attinet, omnes homines aequales sunt. L. 32, ff. *de R. J.*

Paene similis omnium hominum natura est. L. 13, Cod. *de contrah. stip.*

Aequitas

In omnibus quidem, maxime tamen in jure, aequitas spectanda. L. 90, ff. *de R. J.*

Ubi aequitas evidens poscit, subveniendum est. L. 483, ff. *de R. J.*

Aequitatem ante oculos habere debet iudex. L. 4, § 1, ff. *de eo, quod cert. loc.*

Placuit in omnibus rebus praecipuam esse justitiae aequitatisque, quam stricti juris rationem. L. 8, Cod. *de judic.*

Alter

Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri. L. 74, ff. *de R. J.*

Nemo potest mutare consilium suum in alterius injuriam. L. 75, ff. *de R. J.*

Alter alteri obligatur de eo, quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet. L. 2, § ult. ff. *de oblig. et act.*

Non oportet ex sententia, pro alio habita, alium pergrvari. L. 21, ff. *de his, qui not. inf.*

Alternativa

Cum illa aut illa res promittitur, rei electio est, utram praestet. L. 10, § 6, ff. *de Jur. dot.*

Alienare — Alienum

Qui occasione acquirendi non utitur, non intelligitur alie-

nare. Videtur alienare, qui patitur usucapi. L. 28, ff. *de verb. signif.*

Qui potest invitis alienare, multo magis et ignorantibus, et absentibus. L. 26, ff. *de R. J.*

Non alienat, qui duntaxat amittit possessionem. L. 119, ff. *de R. J.*

Cum quis possit alienare, poterit et consentire alienationi. L. 165, ff. *de R. J.*

Omnes scire debent, quod suum non est, hoc ad alios pertinere. L. ult. Cod. *Unde vi.*

Unusquisque suis fruatur, et non inhiet alienis. L. 1, Cod. *de thesaur.*

Alimenta

Ipsa natura et leges a parentibus alendos esse liberos imperant, et ab ipsis liberis parentes. L. fin. § 5, Cod. *de bon., quae lib.*

Parentum necessitatibus liberos succurrere justum est. L. 1, Cod. *de alend. lib.*

Ambiguum

Quoties idem sermo duas sententias exprimit, ea potissimum excipiat, quae rei gerendae aptior est. L. 67, ff. *de R. J.*

In ambiguis pro dotibus respondere, melius est. L. 85, ff. *de R. J.*

In ambiguis orationibus maxime sententia spectanda est ejus, qui eas protulisset. L. 96, ff. *de R. J.*

In contrahenda emptione ambiguum pactum contra venditorem interpretandum est. L. 172, ff. *de R. J.*

Cum in testamento ambiguae, aut etiam perperam scriptum est, benigne interpretari, et secundum id, quod credible est cogitatum, credendum est. L. 24, ff. *de reb. dub.*

Cum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis quaestio. L. 25, § 1, ff. *de legat. 3.^o*

Amittere

Rem amisisse videtur, qui adversus nullum ejus persequendae actionem habet. L. 14, § 1, ff. *de verb. sign.*
 Non videntur rem amittere, quibus propria non fuit.
 L. 83, ff. *de R. J.*

Animus

Animi motum vultus detegit. L. 19, ff. *de off. praes.*

Approbare

Quod omnes similiter tangit, ab omnibus comprobatur.
 L. ult. Cod. *de auctor. praest.*

Beneficium

Interest hominis, hominem beneficio affici. L. 7, ff. *de serv. export.*
 Adjuvari nos, non decipi beneficio oportet. L. 17, § 3, ff. *Commod.*
 Invito beneficium non datur. L. 69, ff. *de R. J.*

Bona

Bona intelliguntur cujusque, quae deducto aere alieno supersunt. L. 39, § 1, ff. *de verb. sign.*
 Quod communiter omnibus prodest, hoc privatae utilitati praefendum. L. 1, § pen. Cod. *de caduc. toll.*

Bona fides

Bonae fidei emptor esse videtur, qui ignoravit eam rem alienam esse, aut putavit eum, qui vendidit, jus vendendi habere. L. 109, ff. *de verb. sign.*
 Bona fides tantum possidenti praestat, quantum veritas, quoties lex impedimento non est. L. 136, ff. *de R. J.*
 Ubi lex inhibet usucapionem, bona fides possidenti nihil prodest. L. 24, ff. *de usucap.*
 Bona fides exigit, ut quod convenit, fiat. L. 21, ff. *Locat.*

..

Bonae fidei non congruit de apicibus juris disputare.

L. 29, § 4, ff. *Mandat.*

Dolus bonae fidei contrarius est. L. 5, Cod. *de resc. vend.*

Bona fides contraria est fraudi et dolo. L. 3, § ult. ff. *Pro socio.*

Dolum auctoris bonae fidei emptori non nocere, certi juris est. L. 3, Cod. *de per. et comm. rei vend.*

Bona fides non patitur, ut bis idem exigatur. L. 57, ff. *de R. J.*

Post litem contestatam omnes incipiunt malae fidei possessores esse. L. 25, § 7, ff. *de hered. pet.*

Boni mores

Quae facta laedunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, et, ut generaliter dicam, contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum est. L. 15, ff. *de cond. inst.*

Pacta, quae contra leges, constitutionesque, vel contra bonos mores fiunt, nullam vim habere, indubitati juris est. L. 6, Cod. *de pactis.*

Castigatio

Levis duntaxat castigatio concessa est docenti. L. 5, ff. *Ad Leg. Aquil.*

Castitas

Mulieribus illustribus castitatis observantia praecipuum debitum est. L. 5, Cod. *Ad Setum Orft.*

Pudicitia quam maxime mulieres exornat. Nov. 6, Cap. 6.

Casus

Animalium casus, mortes quae sine culpa accidunt, rapinae, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus praedonum, a nullo praestantur. L. 23, ff. *de R. J.*

Cautio

Plus cautionis in re est, quam in persona. L. 25, ff. *de R. J.*

Circumventio

Alterius circumventio alii non praebet actionem. L. 49, ff. *de R. J.*

Cogitatio

Cogitationis poenam nemo patitur. L. 18, ff. *de poenis.*

Commodum

Secundum naturam est, commoda cujuscumque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda. L. 10, ff. *de R. J.*

Communio

Nemo invitus compellitur ad communionem. L. 26, § 4, ff. *de cond. indeb.*

In re communi nemo dominorum jure facere quicquam invito altero potest. L. 28, ff. *Com. div.*

Naturale vitium est negligi, quod communiter possidetur. L. 2, Cod. *Quand. et quib. quart.*

Si conveniat, ne omnino divisio fiat, hujusmodi pactum nullas vires habere, manifestissimum est. L. 14, § 2, ff. *Com. divid.*

Concordia

Concordia nihil unquam inter homines praeclarius extitit, et praestantius. Nov. 30, Cap. 1.

Conditio

Quoties per eum, cujus interest conditionem non impleri, fiat quominus impleatur, perinde haberi, ac si conditio impleta fuisset. L. 161, ff. *de R. J.*

Non videtur defectus conditione is, qui parere conditioni non potest. L. 8, § 7, ff. *de cond. inst.*

Nulla est conditio, quae in praeteritum confertur, vel in praesens. L. 10, ff. *de cond. inst.*

tempore, neque ex longa consuetudine confirmantur.
Nov. 134, Cap. 1.

Contractus

Qui cum alio contrahit, vel est, vel debet esse non ignarus conditionis ejus. L. 19, ff. *de R. J.*

Quod ipsis, qui contraxerunt, obstat, et successoribus ejus obstat. L. 134, ff. *de R. J.*

Contraxisse unusquisque in eo loco intelligitur, in quo, ut solveret, se obligavit. L. 21, ff. *de oblig. et act.*

Si flagitii faciendi, vel facti causa concepta sit stipulatio, ab initio non valet. L. 123, ff. *de verb. oblig.*

In contractibus rei veritas potius, quam scriptura, perspicere debet. L. 1, Cod. *Plus val. quod agit.*

Iniquum est in plures adversarios distringi eum, qui cum uno contraxit. L. 27, ff. *de pecul.*

Hoc servabitur, quod initio convenit, legem enim contractus dedit. Si convenerit, ne dolus praestetur, hoc bonae fidei iudicio contrarium est. L. 23, ff. *de R. J.*

Conventio

Privatorum conventio juri publico non derogat. L. 45, § 1, ff. *de R. J.*

Conversatio

Seniorum conversatio, juventutis educatio perfecta. Nov. 5, Cap. 3.

Creditor

Creditorum appellatione non hi tantum accipiuntur: qui pecuniam crediderunt, sed omnes, quibus ex aliqua causa debetur. L. 11, ff. *de verb. sign.*

Nihil dolo creditor facit, qui suum recipit. L. 129, ff. *de R. J.*

Crimen

Senatus censuit, nequis ob idem crimen pluribus legibus reus fieret. L. 14, ff. *de accusat.*

Suadendo juvise, sceleris instar est. L. 16, ff. *de poenis.*

Nimis est indignum, nimis item impium flagitiis praesidia quaerere. L. 7, Cod. *de nat. liber.*

Culpa

Culpa lata est nimia negligentia, id est, non intelligere, quod omnes intelligunt. L. 213, § 2, ff. *de verb. signif.*

Magna negligentia culpa est, magna culpa dolus est. L. 226, ff. *de verb. signif.*

Culpa abest, si omnia facta sunt, quae diligentissimus quisque observaturus fuisset. L. 23, § pen. ff. *Locat.*

Culpa lata dolo comparabitur. L. 1, § 1, ff. *Si mens. fals.*

Culpa est se immiscere rei ad se non pertinenti. L. 36, ff. *de R. J.*

Culpa caret, qui scit, sed prohibere non potest. L. 50, ff. *de R. J.*

Ob maritorum culpam uxores inquietari leges vetant. L. 2, Cod. *Ne uxor pro mar.*

Damnum

Nemo damnum facit, nisi qui id fecit, quod facere jus non habet. L. 151, ff. *de R. J.*

Is damnum dat, qui jubet dare; ejus vero nulla culpa est, cui parere necesse sit. L. 169, ff. *de R. J.*

Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire. L. 203, ff. *de R. J.*

Non debet quis lucrari ex alieno damno. L. 28, ff. *de dol. mal.*

Qui occasionem praestat, damnum fecisse videtur. L. 30, § 3, ff. *Ad Leg. Aquil.*

Damna et interesse in eo consistunt, quantum mihi abest, quantumque lucrare potui. L. 13, ff. *Rem rat. hab.*

Bono et aequo non convenit, aut lucrari aliquem cum damno alterius, aut damnum sentire per alterius lucrum. L. 6, ff. *de jur. dot.*

Iniquum est, damnosum cuique esse officium suum. L. 7,
ff. *Quemadm. testam. aper.*

Debitor

Debitor intelligitur is, a quo invito exigi pecunia potest.

L. 108, ff. *de verb. sign.*

Non solum legibus, verum etiam aequitati naturali con-
trarium, pro alienis debitis alios molestari. L. un. Cod.

Ut null. ex vican.

Propter aes alienum pupilli res tutoris pignori capi non
potest. L. 1, Cod. *Quand. fisc. vel priv.*

Incendiam aere alieno non exiit debitorem. L. 11, Cod.

Si cert. pet.

Debitori liberato, fidejussor quoque dimittitur. L. 19,
ff. *de dol. mal.*

Defendere

Invitus nemo rem cogitur defendere. L. 156, ff. *de R. J.*

Qui rem alienam defendit, nunquam locuples habetur.

L. 166, ff. *de R. J.*

Quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, jure se-
cisse existimatur. L. 3, ff. *de just. et jur.*

Adversus periculum naturalis ratio permittit se defende-
re. L. 4, ff. *Ad Leg. Aquil.*

Delictum

Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere
potest. L. 134, § 1, ff. *de R. J.*

Nullum patris delictum innocenti filio poena est. L. 2,
§ 2, ff. *de Decur.*

Unusquisque ex suo admissio sorti subicitur, nec alieni
criminis successor constituitur. L. 26, ff. *de poenis.*

Demonstratio

Certo corpore legato, demonstratio falsa non interemit
legatum. L. 10, ff. *de aur. et arg. leg.*

Dies

In omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, praesenti die debetur. L. 14, ff. *de R. J.*

Dies incertus conditionem in testamento facit. L. 53, ff. *de cond. et dem.*

Dolor

Difficillimum est justum temperare dolorem. L. 8, § 8, ff. *Ad Leg. Jul. de adult.*

Dolus

Nullus videtur dolo facere, qui jure suo utitur. L. 55, ff. *de R. J.*

Qui dolo desiit possidere, pro possidente damnatur. L. 131, ff. *de R. J.*

Semper qui dolo fecit, quo minus haberet, pro eo habendus, ac si haberet. L. 157, § 1, ff. *de R. J.*

Dolo facit, qui petit, quod redditurus est, L. 173, § 3, ff. *de R. J.*

Non potest dolo carere, qui imperio Magistratus non paruit. L. 199, ff. *de R. J.*

Nisi ex magna et evidenti calliditate non debet de dolo actio dari. L. 7, in fin ff. *de dol. mal.*

Dominium

Suae quisque rei est moderator et arbiter. L. 21, Cod. *Mandat.*

Disponat unusquisque super suis, ut dignum est, et sit lex ejus voluntas. Nov. 22, Cap. 2.

Quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest. L. 11, ff. *de R. J.*

Rei quaesitae dominium auferre nolenti nemo potest. L. 23, Cod. *de jur. dot.*

Meum est, quod ex re mea superest cujus vindicandi jus habeo. L. 49, § 1, ff. *de rei vind.*

Nunquam nuda traditio transfert dominium, sed ita, si

venditio, aut alia justa causa praecesserit. L. 31, ff. *de adq. rer. dom.*

Domus

Domus tutissimum cuique refugium. L. 18, ff. *de in jus voc.*

Domum suam reficere unicuique licet, dum non officiat invito alteri, in quo jus non habet. L. 61, ff. *de R. J.*
Nemo de domo sua extrahi debet. L. 103, ff. *de R. J.*

Donatio

Cujus per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati donatio est. L. 53, ff. *de R. J.*

Donari videtur, quod nullo jure cogente conceditur. L. 82, ff. *de R. J.*

Cujus est donandi, eidem et vendendi et concedendi jus est. L. 163, ff. *de R. J.*

Facultas necessariae electiones propriae liberalitatis beneficium non est. L. 67, § 1, ff. *de legat. 2.º*

Non donat, qui necessariis oneribus succurrit. L. 21, ff. *de don. int. vir, et ux.*

Nec ignorans, nec invitus quis donat. L. 10, Cod. *de don.*

Dos — Dotare

Sine nuptiis nulla dos intelligitur. L. 20, Cod. *de don. ante nupt.*

Paternum est officium dotem, vel ante nuptias donationem pro sua dare progenie. L. 7, Cod. *de dot. promiss.*

Dubius

Semper in dubiis id agendum est, ut quam tutissimo loco res sit bona fide contracta, nisi cum aperte contra leges scriptum est. L. 11, *de reb. dub.*

Quae dubitationis tollendae causa contractibus inferuntur, jus commune non laedunt. L. 81, ff. *de R. J.*

In re dubia benigniorem interpretationem sequi, non

minus justius est, quam tutius. L. 192. § 2, ff. *de R. J.*

Nihil inter homines sic est indubitatum, ut non possit suscipere quandam sollicitam dubitationem. Nov. 44, Cap. 1, § 3.

Effectus

Cujus effectus omnibus prodest, ejus et partes ad omnes pertinent. L. 148, ff. *de R. J.*

Electio

Quoties nihil sine captione investigari potest, eligendum est, quod minimum habeat iniquitatis. L. 22, ff. *de R. J.*

Error

Si liberarius in transcribendis stipulationis verbis errasset nihil nocere, quominus et reus, et fidejussor teneatur. L. 92, ff. *de R. J.*

Non videntur, qui errant, consentire. L. 116, § 2, ff. *de R. J.*

Veritas rerum erroribus gestarum non vitiatur. L. 6, § 1, ff. *de off. praes.*

Errore veritas originis non amittitur. L. 6, ff. *Ad municip.*

Error jus facit. L. 3, in ff. *de suppl. leg.*

Errantis voluntas nulla, consensus nullus est. L. 8, L. 9, Cod. *de jur. et fact. ignor.*

Error facti nec dum finito negotio nemini nocet. L. 7, Cod. *de jur. et fact. ign.*

Advocatorum error litigatoribus non nocet. L. ult. Cod. *de error. advoc.*

Exceptio

Non videtur cepisse, qui per exceptionem a petitione remouetur. L. 13, ff. *de R. J.*

Desinit debitor esse is, qui nactus est exceptionem justam, nec ab aequitate naturali abhorrentem. L. 66, ff. *de R. J.*

Exemplum

Non tam spectandum est quod Romae factum est, quam qui fieri debet. L. 12, ff. *de off. praesid.*

Non exemplis, sed legibus judicandum est. L. 13, Cod. *de sentent. et interl.*

Expressa

Expressa nocent, non expressa non nocent. L. 195 ff. *de R. J.*

Expromissor

Nemo alienae rei expromissor idoneus videtur, nisi cum sadistadione. L. 110, § 1, ff. *de R. J.*

Factum

Verum est, neque pacta, neque stipulationis factum posse tollere. L. 31, ff. *de R. J.*

In omnibus causis pro facto accipitur id, in quo per alium mora fit, quoniam fiat. L. 39, ff. *de R. J.*

Factum cuique suum, non adversario nocere debet. L. 155, ff. *de R. J.*

Ex qua persona quis lucrum capit, ejus factum praestare debet. L. 149, ff. *de R. J.*

In suo alii facere hactenus licet, quatenus nihil in alieno immittat. L. 7, § 5, ff. *Si serv. vind.*

Fratris factum fratri non nocet. L. 2, § 1, ff. *Si quis aliq. test. proh.*

Feminae

Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt, et ideo nec iudices esse possunt, nec magistratum gerere, nec postulare, nec pro alio intervenire, nec procuratores existere. L. 2, ff. *de R. J.*

Mulier familiae suae et caput et finis est. L. 195, § 5, ff. *de verb. sign.*

Plerumque feminae etiam adversus commoda propria invenitur laborare consilium. L. 4, Cod. *de spons.*

Fides

Quid tam congruum fidei humanae, quam ea, quae placuerunt, servare? L. 1, ff. *de pactis*.

Grave est fidem fallere. L. 1, ff. *de const. pec.*

Non oportet eum, qui certi hominis fidem elegit, ob errorem vel imperitiam haeredum affici damno. L. 37, ff. *Mandat*.

Filius

Liberorum appellatione nepotes et pronepotes caeteriquae, qui ex his descendunt, continentur. I. 220, ff. *de verb. sign.*

Fraus

Cum de fraude disputatur, non quid habeat actor, sed quid per adversarium habere non potuerit, considerandum est. L. 78, ff. *de R. J.*

Fraudis interpretatio semper in jure civili non ex eventu duntaxat, sed ex consilio quoque desideratur. L. 79, ff. *de R. J.*

Non fraudantur creditores, cum quid non acquiritur a debitore, sed cum quid de bonis diminuitur. L. 134, ff. *de R. J.*

Nemo videtur fraudare eos, qui sciunt, et consentiunt. L. 145, ff. *de R. J.*

Fraus legi fit, ubi quod fieri noluit, fieri autem non ve-tuit, id fit. L. 30, ff. *de legib.*

Contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet; in fraudem vero, qui, salvis verbis legis, sententiam ejus circumvenit. L. 29, ff. *de legib.*

Par affectionis causa suspicionem fraudis amovet. L. 6, § 1, ff. *de rit. nupt.*

Fructus

Fructus rei est, vel pignori dare licere. L. 72, ff. *de R. J.*

Omnis fructus non jure seminis, sed jure soli percipitur.

L. 25, ff. *de usur.*

Fructus, quandiu solo cohaerent, fundi sunt. L. 61, § 8, ff. *de furt.*

Furiosus

Furiosi, vel ejus, cui bonis interdictum sit, nulla voluntas est. L. 40, ff. *de R. J.*

Furiosus absentis loco est. L. 124, § 1, ff. *de R. J.*

Genus

In toto jure generi per speciem derogatur, et illud potissimum habetur, quod ad speciem directum est. L. 80, ff. *de R. J.*

Semper specialia generalibus insunt. L. 147, ff. *de R. J.*

Habere

Id apud se quis habere videtur, de quo habet actionem; habetur enim, quod peti potest. L. 143, *de verb. sign.*

Non potest desiisse habere, qui nunquam habuit. L. 208, ff. *de R. J.*

Hereditas — Heres

Nihil aliud est hereditas, quam successio in universum jus, quod defunctus habuit. L. 62, ff. *de R. J.*

Hereditas personae defuncti, qui eam reliquit, vice fungitur. L. 116, § 3, ff. *de legat. 1.º*

Omnis hereditas, quamvis postea adeatur, tamen cum tempore mortis continuatur. L. 138, ff. *de R. J.*

Sicuti poena ex delicto defuncti heres teneri non debeat, ita nec lucrum facere, si quid ex ea re ad eum pervenisset. L. 38, ff. *de R. J.*

Turpia lucra heredibus extorquentur, licet crimina extinguantur. L. 5, ff. *de calumniat.*

In contractibus successores ex dolo eorum, quibus successerunt, non tantum in id, quod pervenit, verum etiam in solidum tenentur, id est, unusquisque pro ea parte, qua heres est. L. 157, § 2, ff. *de R. J.*

In heredem non solent actiones transire, quae poenales

sunt ex maleficio, veluti furti, damni, injuriae. L. 62, § 1, ff. *de R. J.*

Heredem ejusdem potestatis jurisque esse, cujus fuit defunctus, constat. L. 59, ff. *de R. J.*

Nemo plus commodi heredi suo reliquit, quam ipse habuit. L. 120, ff. *de R. J.*

Hi qui in universum jus succedunt, heredis loco habentur. L. 128, § 1, ff. *de R. J.*

Homo

Hominis appellatione tam foeminam, quam masculum contineri, non dubitatur. L. 152, ff. *de verb. sign.*

Hominem homini insidiari nefas est. L. 3, ff. *de just. et jur.*

Honestum

Non omne, quod licet, honestum est. L. 144, ff. *de R. J.*
Semper in conjunctionibus non solum quid liceat, considerandum est, sed quid honestum sit. L. 197, ff. *de R. J.*

Quaedam, tametsi honeste accipiantur, inhoneste tamen petuntur. L. 4, § 5, ff. *de extraord. cogn.*

In laetitia publica servetur honestas, et verecundia castis moribus perseveret. L. un. Cod. *de Majum.*

Si quae inter patrem et filium controversiae oriuntur, intra domum eas terminari congruit. L. 4, Cod. *de patr. pot.*

Quanto quilibet praeest melioribus, tanto major ipse et honestior est. Nov. 15, pr.

Ignorantia

Qui in alterius locum succedunt, justam habent causam ignorantiae, an id, quod peteretur, deberetur. L. 42, ff. *de R. J.*

Nemo videtur dolo exequi, qui ignorat causam, cur non debeat petere. L. 177, § 1, *de R. J.*

Turpe est causas oranti, jus, in quo versaretur, ignorare.

L. 2, ff. *de orig. jur.*

Neque sic homo supinus invenitur, qui nomen suum ignoret. L. 25, Cod. *de da hered. inst.*

Quia non hoc cum lege agimus, erubescimus. Nov. 18, pr.

Impensae

Impensae necessariae sunt, quae si factae non sunt, res aut peritura, aut deterior futura sit.

Utiles impensas esse, quae meliorem dotem faciunt, deteriore[m] esse non sinunt.

Voluptuariae sunt, quae speciem duntaxat ornant, non etiam fructum augent. L. 79, ff. *de verb. sign.*

Imperitia

Imperitia culpa[e] annumeratur. L. 132, ff. *de R. J.*

Impossibile

Ha, quae fieri impossibilia sunt, vel quae in rerum natura non sunt, pro non adjectis habentur. L. 135, ff. *de R. J.*

Impossibile nulla obligatio est. L. 185, ff. *de R. J.*

Quae rerum natura prohibentur, nulla lege confirmatae sunt. L. 188, § 1, ff. *de R. J.*

Incertus

Incertus possessor est, quem ignoramus. L. 39, § 3, ff. *de verb. sign.*

Incertam partem possidere nemo potest. L. 32, § 2, ff. *de usucap.*

Intelligibilis.

Quae in testamento ita scripta sunt, ut intelligi non possint, perinde sunt, ac si scripta non essent. L. 73, § 3, ff. *de R. J.*

Interesse

Quatenus ejus intersit, in facto, non in jure consistit.

L. 24, ff. de R. J.

Prodesse sibi unusquisque non prohibetur, dum alii non nocet. L. 1, § 4, et 11, ff. de aq. plu.

Interpretatio

Semper in stipulationibus et caeteris contractibus id sequimur, quod actum est; aut si non appareat, quid actum est, ut id sequamur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur.

Si regionis mos non appareat, quia varius solet, ad id, quod minimum est, redigenda summa. L. 34, ff. de R. J.

Optima legum interpretis consuetudo. L. 37, ff. de leg.

Benignius leges interpretandae sunt, quod voluntas earum conservetur. L. 18, ff. de Legib.

Sensum, non vana vocabula amplecti oportet. L. 2, § 1, Cod. de const. pec.

Justum est voluntates contrahentium magis, quam verborum conceptionem inspicere. L. ult. Cod. Quae res pign. oblig.

Etsi maxime verba legis hunc habeant intellectum; tamen mens legislatoris aliud vult. L. 13, § 2, ff. de excus. tut.

In ambigua voce legis ea potius accipienda est significatio, quae vitio caret, praesertim cum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit. L. 19, ff. de legib.

Legem utilem reipublicae adjuvandam interpretatione. L. 64, § 1, ff. de cond. et dem.

Interpretatione legum poenae molliendae sunt potius, quam asperandae. L. 42, ff. de poenis.

Nulla juris ratio, aut aequitatis benignitas patitur, ut quae salubriter pro utilitate hominum introducuntur,

ea nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum producamus ad severitatem. L. 25, ff. *de legib.*
 Quod favore quorundam constitutum est, quibusdam casibus ad lesionem eorum nolumus inventum videri. L. 6, Cod. *de legib.*
 Leges interpretari solo dignum imperio esse oportet. L. 12, § 1, Cod. *de legib.*

Invitus

Invitus nemo cogitur rem defendere. L. 156, ff. *de R. J.*
 Nec filium familias invitum ad uxorem ducendam cogi, legum disciplina permittit. L. 12, Cod. *de nuptiis.*

Ira

Quidquid in calore iracundiae vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam si perseverantis apparuit iudicium animi fuisse. L. 48, ff. *de R. J.*
 Lubricum linguae ad poenam facile trahendum non est. L. 7, § 3, ff. *Ad leg. Jul. maj.*

Judex

Factum a iudice, quod ad officium ejus non pertinet, ratum non est. L. 170, ff. *de R. J.*
 Qui jussu iudicis aliqui facit, non videtur dolo facere, quia parere necesse habet. L. 167, § 1, ff. *de R. J.*
 Impossibile praecipit iudicis, nullius est momenti. L. fin. ff. *Quae sent. sine appell. resc.*

Jus

Nullus videtur dolo facere, qui suo jure utitur. L. 55, ff. *de R. J.*
 Non capitur, qui jus publicum sequitur. L. 116, § 1, ff. *de R. J.*
 Jus publicum privatorum pactis mutari non potest. L. 38, ff. *de pactis.*

Jurisdictionis mutare formam, vel juri publico derogare, testatori permissum non est. L. 2, Cod. *de testam.*

Contra juris regulas pacta conventa, rata non habentur. L. 28, ff. *de pactis.*

Privatis pactionibus non laeditur jus caeterorum. L. 3, ff. *de transact.*

Evidens esse utilitas debet, ut recedatur ab eo jure, quod diu aequum visum est. L. 2, ff. *de constit. princ.*

Quod contra rationem juris receptum est, non debet produci ad consequentias. L. 141, ff. *de R. J.*

Nemo cogitur ante iudicium de suo jure aliquid respondere. L. 1, § 1, ff. *de interrog. in jur. fac.*

Praevalet jure, qui praevenit tempore. L. 21, ff. *Qui pot. in pign.*

Jus civile vigilantibus scriptum est. L. 24, ff. *Quae in fraud. cred.*

Jurisperiti laudabilem in se probis moribus vitam esse demonstrent. L. un. Cod. *de profes., qui in urb. :*

Legatum

Absurdum est, plus juris habere eum, cui legatus sit fundus, quam heredem, aut ipsum testatorem, si viveret. L. 160, § 2, ff. *de R. J.*

Lex

Non est excusatio adversus praecepta legum ei, qui dum leges invocat, contra eas committit. L. 37, ff. *de minor.*

Nemo potest in testamento suo cavere, ne leges in suo testamento locum habeant. L. 55, ff. *de legat. 1.º*

Digna vox est regnantis, legibus alligatum se principem profiteri. L. 4, Cod. *de legib.*

Non dubium est, in legem committere eum, qui verba legis amplexus, contra legis nititur voluntatem. L. 5, Cod. *de legib.*

+
 Non scientia legis vincit conscientiam
 hominis (velut axioma)

Leges et constitutiones futuris certum est dare formam negotiis, non ad facta praeterita revocari. L. 7, Cod. de legib.

Libellus

Omnia, quaecunque causae cognitionem desiderant, per libellum expediri non possunt. L. 71, ff. de R. J.

Liberalitas

Qui ex liberalitate conveniantur, in id, quod facere possunt, condemnantur. L. 28, ff. de R. J.

Natura aequum est tandiu te liberalitate mea uti, quandiu ego velim, et ut possi revocare, cum mutavero voluntatem. L. 2, § 2, ff. de precario.

Libertas

Quoties dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum erit. L. 20, ff. de R. J.

Libertas inaestimabilis res est. L. 106, ff. de R. J.

Libertas omnibus rebus favorabilior est. L. 122, ff. de R. J.

Lis

Litis nomen omnem actionem significat, sive in rem, sive in personam sit. L. 36, ff. de verb. sign.

Non sufficit litem instituere, si non in ea perseteret. L. 15, § 1, ff. de inoff. test.

Major quaestio minorem causam ad se trahit. L. 54, ff. de judic.

Nefas est litem alteram consurgere ex litis primae materia. L. 3, Cod. de fruct. et lit. exp.

Lucrum

Quoties utriusque causa lucri ratio vertitur, is praefereendus est, cujus in lucrum causa tempore praecedat. L. 98, ff. de R. J.

Cum de lucro duorum quaeratur, melior est causa possidentis. L. 126, § 2, ff. de R. J.

Jure naturae aequum est, neminem cum alterius detrimento et injuria fieri locupletiores. L. 206, ff. de R. J.

Lucrum non intelligitur, nisi omni damno deducto. L. 30, ff. pro socio.

Aequum est, ut ejus quis participavit lucrum, participet et damnum. L. 55, ff. pro socio.

Melius est legatarium non lucrari, quam emptorem damno affici. L. 14, § 1, ff. de relig. et sumpt. fun.

Non est ferendus is, qui lucrum amplectitur, onus autem ei annexum contemnit. L. un. § 4, Cod. de cad. toll.

Maleficium

In maleficiis rati habitio mandato comparatur. L. 152, § 2, ff. de R. J.

Si maleficii societas coita sit, constat nullam esse societatem. L. 57, ff. pro socio.

Maleficiorum fidejussor accipi non potest. L. 70, § 3, ff. de fidejuss.

Lucrum ex delictis sperare, impium est. L. ult. Cod. de reb. cred.

Mandatum

Voluntas est suscipere mandatum, necessitatis consummare. L. 17, § 3, ff. Comm.

Semper qui non prohibet pro se intervenire, mandare creditur. Sed et si quis ratum habuerit, quod gestum est, obstringitur mandati actione. L. 6, ff. de R. J.

Dejicit et qui mandat. L. 152, § 1, ff. de R. J.

Melior

Melior vicine conditio fieri potest, deterior non potest. L. 20, § 5, ff. de serv. praed. urb.

Melioris conditionis emptor non fit, quam fuit venditor. L. 32, ff. Ad senatuscons. Vell.

Satius est impunitum relinquere facinus nocentis, quam innocentem damnare. L. 5, pr. ff. de poenis.

Melius est intacta jura servare, quam post causam vulneratam remedium quaerere. L. ult. Cod. *In quib. caus. rest. in int.*

Diffugiendum quod malum est, inveniendum vero undique quod melius est. Nov. 89, praef.

Mens

Prior ac potentior est, quam vox, mens dicentis. L. 7,

§ 2, ff. *de supellact. leg.*

Justum est voluntates contrahentium magis, quam verborum conceptionem inspicere. L. ult. Cod. *Quae res pign. obl.*

Mens frustra otio vacans, nihil bonum parit. Nov. 133, Cap. ult.

Misericordia

Deum imitatur, qui ignoscit. L. 23, Cod. *de nupt.*

Misericordia indigni non sunt, qui alieno laborant vitio. L. 7, Cod. *de nat. liber.*

Nullus misericordiam petens sine actu a facie principis recedere debet. Nov. 147, praef.

Voluntas amica misericordiae esse debet. L. 2, Cod. *de infant. expos.*

Mensis

Ubi lex duorum mensium fecit mentionem, et qui sexagesimo et primo die venerit, audiendus est. L. 101, ff. *de R. J.*

Minus

Non debet, cui plus licet, quod minus est, non licere. L. 21, ff. *de R. J.*

In eo, quod plus est, semper inest et minus. L. 110, ff. *de R. J.*

Mora

Qui sine dolo malo ad iudicium provocat, non videtur moram facere. L. 63, ff. *de R. J.*

Nulla intelligitur mora ibi fieri, ubi nulla petitio est. L. 88, ff. *de R. J.*

Unicuique sua mora nocet, quod et in duobus reis promittendi observatur. L. 137, § 2, ff. de R. J.

Mulier.

Mulieribus tunc succurrendum est, cum defendantur, non ut facilius calumnientur. L. 110, § 4, ff. de R. J.

Munera

Valde inhumanum est, a neminae accipere; sed passim, vilissimum est; et omnia, avarissimum. L. 6, § 3, ff. de off. procons.

Mutus

Ubi non voce, sed praesentia opus est, mutus, si intellectum habet, potest videri respondere.

Idem in surdo: hic quidem et respondere potest. L. 124, ff. de R. J.

Naturale debitum

Is natura debet, quem jure gentium dare oportet, cujus fidem secuti sumus. L. 84, § 1, ff. de R. J.

Necessitas

Quae propter necessitatem recepta sunt, non debent in argumentum trahi. L. 162, ff. de R. J.

Negligentia

Dissoluta negligentia prope dolum est. L. 29, ff. Mandat.

Nolle

Ejus est non nolle, qui potest velle. L. 3, ff. de R. J.

Nullius

Quod nullius esse potest, id, ut alicujus fieret, nulla obligatio valet efficere. L. 182, ff. de R. J.

*Sententia de dolo: Nullum est enim quod est, nihil est.
Nullum ab initio, ex tempore non
convalescit*

Nuptiae

Nuptias non concubitus, sed consensus facit. L. 30, ff. de R. J.

Obligatio

Nihil tam naturale est, quam eo genere quidque dissolvere, quo colligatum est. Ideo verborum obligatio verbis tollitur; nudi consensus obligatio contratio consensu dissolvitur. L. 35, ff. de R. J.

Omnia, quae jure contrahuntur, contrario jure pereunt. L. 100, ff. de R. J.

Fere quibuscunque modis obligamur, iisdem in contrarium actis liberamur. L. 153, ff. de R. J.

Renunciare semel constitutae obligationi, adversario non consentiente, nemo potest. L. 5, Cod. de oblig. et act.

Nemo ideo obligatur, quia recepturus est ab alio, quod praestiterit. L. 171, ff. de R. J.

Ea, quae in partes dividi non possunt, solida a singulis heredibus debentur. L. 192, ff. de R. J.

Obscurum

Semper in obscuris, quod minimum est, sequimur. L. 9, ff. de R. J.

In re obscura melius est favere repetitioni, quam adventitio lucro. L. 41, § 1, ff. de R. J.

In obscuris inspicere solet, quod verisimilius est, aut quod plerumque fieri solet. L. 114, ff. de R. J.

Quod factum est, cum in obscuro sit, ex affectione cuiusque capit interpretationem. L. 168, § 1, ff. de R. J.

In obscura voluntate manumittentis favendum est libertati. L. 179, ff. de R. J.

Occupare

Occupantis melior conditio est. L. 4, ff. de nox. act.

Ordo

Qui indignus inferiore ordine, indignior est superiore.
L. 4, ff. *de senat.*

Nemini liceat, cum sit posterior tempore, locum praecedentis ambire. L. 7, Cod. *de prax. sacr. scrip.*

Qui me potior est, cum ego te superaturus sim, multo magis adversus te obtinere debet. L. 14, § 3, ff. *de divers. temp. praeser.*

Pars

Refertur ad universos, quod publice fit per majorem partem. L. 160, § 1, ff. *de R. J.*

Pactum

Pacta, quae turpem causam continent, non sunt observanda. L. 27, § 4, ff. *de pactis.*

Peccatum

Peccata suos teneant auctores. L. 22, Cod. *de poenis.*
Nullus potest naturam sic retinere, ut non peccet nihil, hoc enim proprium est solum Dei. Nov. 133, Cap. 5.

Peculium

Ex poenatibus causis non solet in patrem de peculio actio dari. L. 58, ff. *de R. J.*

Poenā

Illi debet permitti poenam petere, qui in illam non incidit. L. 144, ff. *de R. J.*

Gravior poena constituenda est in hos, qui nostri juris sunt, et nostra debent custodire mandata. L. ult. Cod. *de conduct. praed. fisc.*

Poenalia judicia

Fere in omnibus poenalibus judiciis et aetati et imprudentiae succurritur. L. 108, ff. *de R. J.*

In poenalibus causis benignius interpretandum est. L. 155, § 2, ff. *de R. J.*

Poenalia iudicia semel accepta in haeredos transmitti possunt. L. 164, ff. *de R. J.*

Pignus

Fructus rei est, vel pignori dare licere. L. 72, ff. *de R. J.*
Creditor, qui permittit rem venire, pignus dimittit. L. 158, ff. *de R. J.*

Plus

Non debet, cui plus licet, quod minus est, non licere. L. 24, ff. *de R. J.*

In eo, quod plus est, semper inest et minus. L. 110, ff. *de R. J.*

Posse

Qui potest facere, ut possit conditioni parere, iam posse videtur. L. 174, ff. *de R. J.*

Possessor

In pari causa possessor potior haberi debet. L. 128, ff. *de R. J.*

Cum par delictum est duorum, semper oneratur petitor, et melior habetur possessoris causa. L. 154, ff. *de R. J.*

Qui auctore iudice comparavit, bonae fidei possessor est. L. 137, ff. *de R. J.*

Praedo

Nemo praedo est, qui pretium numeravit. L. 126, ff. *de R. J.*

Praegnans

Si quis praegnantem uxorem reliquit, non videtur sine liberis decessisse. L. 187, ff. *de R. J.*

Principalis

Cum principalis causa non consistit, nec ea quidem, quae sequuntur, locum habent. L. 129, § 1, ff. *de R. J.*

Privilegium

Privilegia quaedam causae sunt, quaedam personae: et ideo quaedam ad heredem transmittuntur, quae causae sunt: quae personae sunt ad heredem non transeunt. L. 196, ff. *de R. J.*

Probatio

Ei incumbit probatio qui dicit, non qui negat. L. 2, ff. *de probat.*

Semper necessitas probandi incumbit illi, qui agit. L. 21, ff. *de probat.*

Per rerum naturam, factum negantis probatio nulla est. L. 2, Cod. *de probat.*

Prohibere

Nullum crimen patitur is, qui non prohibet, cum prohibere non potest. L. 109, ff. *de R. J.*

In re pari potioem causam prohibentis esse constat. L. 28, ff. *Com. divid.*

Non potest quis facere, quominus agrum vicinus, quemadmodum vellet, araret. L. 24, ff. *de aq. et aq. plu. arc.*

Promittere

Ea, quae quis promisit, ipse in memoria sua servare debet. L. 12, Cod. *de contrah. stip.*

Pupillus

Furiosus nullum negotium contrahere potest; pupillus omnia tutore auctore agere potest. L. 5, ff. *de R. J.*

Pupillus nec velle, nec nolle in ea aetate, nisi apposita tutoris auctoritate, creditur. L. 189, ff. *de R. J.*

Pupillum, qui proximus pubertati sit, capacem esse et furandi et injuriae faciendae. L. 111, ff. *de R. J.*

Raro

Ea, quae raro accidunt, non temere in agendis negotiis computantur. L. 64, ff. *de R. J.*

Ex his, quae forte uno aliquo casu accidere possunt, jura non constituuntur. L. 4, ff. *de legib.*

Renuntiare

Regula est juris, omnes licentiam habere his, quae pro se introducta sunt, renuntiare. L. pen. Cod. *de pactis.*

Uicuique integrum est his, quae ipsi a lege data et concessa sunt, renuntiare. Nov. 136, Cap. 1.

Repudiare

Quod quis, si velit, habere non potest, id repudiare non potest. L. 174, § 1, ff. *de R. J.*

Quod semel repudiatum est, redintegrari minime concedimus. L. ult. Cod. *de cond. insert.*

Res

Res iudicata pro veritate accipitur. L. 207, ff. *de R. J.*

Res sacra non recipit aestimationem. L. 9, § fin. ff. *de rer. divis.*

Nulli res sua servit. L. 26, ff. *de serv. praed. urb.*

Res inter alios iudicata nec prodesse, nec nocere solet. L. 16, ff. *Qui pot. in pign.*

Amplius, quam semel, res mea esse non potest; saepius autem deberi potest. L. 14, § pen. ff. *de except. rei jud.*

Restituere

Cum verbum *restituas* lege invenitur, etsi non specialiter de fructibus additum est, tamen etiam fructus sunt restituendi. L. 173, § 1, ff. *de R. J.*

Eventus damni restitutionem non indulget, sed incon-sulta facilitas. L. 11, § 4, ff. *de minor.*

Scriptura

Fiant scripturae, ut quod actum est, facilius probari possit; sine his valet quod actum est, si habeat probationem. L. 4, ff. *de fid. instr.*

Non figura litterarum, sed oratione, quam exprimunt litterae, obligamur; quatenus placuit, non minus valere quod scriptura, quam quod vocibus lingua figuratis significaretur. L. 38, ff. *de obl. et. act.*

Perniciosum est, ut ei scripturae credatur, qua unusquisque sibi adnotatione propria debitorem constituit. L. 7, Cod. *de probat.*

Mendaci scriptura contra fidem veritatis nemo obligari potest. L. ult. Cod. *Si pign. convent.*

Servitus

Servitus servitutis esse non potest. L. 1, ff. *de usu et usufr. leg.*

Longi temporis consuetudo vicem servitutis obtinet. L. 1, Cod. *de servit.*

Uti via publica nemo recte prohibetur. L. 11, Cod. *de servit.*

Ad ea, quae non habent atrocitatem facinoris, vel sceleris, ignoscitur servis, si vel dominis, vel his, qui vice dominorum sunt, obtemperaverint. L. 157, ff. *de R. J.*

Sexus

Pronuntiatio sermonis in sexu masculino ad utramque sexum plerumque porrigitur. L. 193, ff. *de verb. sign.*
Verbum hoc, *si quis*, tam masculos, quam foeminas complectitur. L. 1, ff. *de verb. sign.*

Socius

Socii mei socius, meus socius non est. L. 47, § 1, ff. *de R. J.*

Solvendo esse

Solvendo esse nemo intelligitur, nisi qui solidum potest solvere. L. 114, ff. *de verb. sign.*

Nemo dubitat, solvendo videri eum, qui defenditur. L. 95, ff. *de R. J.*

Solvere

Non potest improbus videri, qui ignorat, quantum solvere debeat. L. 99, ff. *de R. J.*

Quod jussu alterius solvitur, pro eo est, quasi ipsi solutum esset. L. 180, ff. *de R. J.*

Minus solvit, qui tardius solvit, nam et tempore minus solvitur. L. 12, § 1, ff. *de verb. sign.*

Non potest videri minus solvisse is, in quem amplioris summae actio non competit. L. 117, ff. *de verb. sign.*

Solutionis verbo satisfactionem quoque omnem accipiendam placet: solvere dicimus eum, qui fecit, quod facere promisit. L. 179, ff. *de verb. sign.*

Aliud pro alio, invito creditore, solvi non potest. L. 2, § 1, ff. *de reb. cred.*

Solutionem adseveranti, probationis onus incumbit. L. 25, Cod. *de solut.*

Reproba pecunia non liberat solventem. L. 24, § 1, ff. *de pign. act.*

Successor

Quamdiu possit valere testamentum, tamdiu legitimus non admittitur. L. 89, ff. *de R. J.*

Quoties duplici jure defertur alicui successio repudiato novo jure, quod ante defertur, supererit votus. L. 91, ff. *de R. J.*

Qui in jus, dominiumve alterius succedit, jure ejus uti debet. L. 177, ff. *de R. J.*

Non debeo melioris conditionis esse, quam auctor meus, a quo jus in me transit. L. 175, § 1, ff. *de R. J.*

Tacere

Qui tacet, non utique fatetur, sed tamen verum est, eum non negare. L. 142, ff. *de R. J.*

Consentire etiam is videtur, qui non testificatur dissentire nominationi. L. 1, Cod. *de Filiisfam., et quemadm. pro his pat. ten.*

Tempus

Cum tempus in testamento adjicitur; credendum est pro herede adjectum, nisi alia mens fuerit testatoris: sicuti in stipulationibus promissoris gratia tempus adjicitur. L. 17, ff. *de R. J.*

Nihil peti potest ante id tempus, quo per rerum naturam persolvi possit. Et cum solvendi tempus obligationi additur, nisi eo praeterito, peti non potest. L. 186, ff. *de R. J.*

Testamentum

In testamentis plenius voluntates testantium interpretantur. L. 121, ff. *de R. J.*

Omnia, quae ex testamento proficiscuntur, ita statim eventus capiunt, si initium quoque sine vitio ceperint. L. 201, ff. *de R. J.*

Testes

Ubi numerus testium non adjicitur, etiam duo sufficiunt. L. 12, ff. *de test.*

Nullus idoneus testis in re sua intelligitur. L. 10, ff. *de test.*

Testis idoneus pater filio, aut filius patri non est. L. 9, ff. *de test.*

Timor

Vani timoris justa excusatio non est. L. 184, ff. *de R. J.*

Totum

In toto et pars continetur. L. 113, ff. *de R. J.*

Transactio

Nullus erit litium finis, si a transactionibus bona fide interpositis coeperit facile discedi. L. 10, Cod. *de transact.*

Si ex falsis instrumentis transactiones vel pactiones initae fuerint, quamvis jusjurandum de his interpositum sit, etiam civiliter falso revelato, eas retractari praecipimus L. 42, Cod. *de transact.*

Iniquum est perimi pacto inde, de quo cogitatum non docetur. L. 9, in fin. ff. *de transact.*

Translatio

Nemo plus juris ad alium transferre potest, quam ipse habet. L. 54, ff. *de R. J.*

Tutella

Nemo potest tutorem dare cuiquam, nisi ei, quem in suis heredibus, cum moritur, habuit, habiturusve esset, si vixisset. L. 73, § 1, ff. *de R. J.*

Velle

Ejus est non nolle, qui potest velle. L. 3, ff. *de R. J.*
Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris vel domini. L. 4, ff. *de R. J.*

Vendere

Aliud est vendere, aliud vendenti consentire. L. 160, ff. *de R. J.*

Vir

Neque viros mulierum studio decent, neque rursus virilia mulierum collegiis conveniunt. Nov. 139, Cap. 3.

Vis

Vim vi repellere licet. L. 12, ff. *Quod met. caus.*

Vis est et tunc, quoties quis id, quod deberi sibi putat, non per judicem reposit. L. 13, ff. *Quod met. caus.*

Vi factum id videtur esse, qua de re quis, cum prohibetur, fecit clam, L. 37, § 1, ff. *de R. J.*

Hoc jure utimur, ut quicquid omnino per vim fiat, aut in vis publicae, aut in vis privatae crimen incidat. L. 152, ff. *de R. J.*

Non videtur vim facere, qui jure suo utitur; et ordinaria actione experitur. L. 152, § 1, ff. *de R. J.*